



001E

## BALANCETE TRIMESTRAL – DESDE 1 DE ABRIL ATÉ 30 DE JUNHO DE 2018

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

VALORES EXPRESSOS EM AKZ					
ACTIVO	DESCRIÇÃO	SALDO ACUMULADO	DEBITO	CRÉDITO	SALDO ACUMULADO
1	ACTIVO	287 420 557 333	2 238 696 919 700	-2 210 328 926 582	315 788 550 451
110	CAIXA E DISPONIBILIDADES	23 395 820 106	553 777 613 985	-553 174 890 196	23 998 543 895
120	APL.BANCOS CENTRAIS E EM OUT. INSTITUI. CRÉDITO	23 052 456 558	58 394 659 526	-50 219 684 029	31 227 432 055
130	TÍTULOS DE VALORES MOBILIÁRIOS	102 165 716 528	56 832 079 630	-51 824 240 781	107 173 555 377
150	CRÉDITOS SISTEMA PAGAMENTOS	746 767 165	112 554 692 370	-112 596 362 529	705 097 006
170	CRÉDITO A CLIENTES	93 367 762 772	1 397 496 074 436	-1 386 056 231 419	104 807 605 789
180	OUROS ACTIVOS	23 775 843 410	6 775 500 739	-4 349 542 988	26 201 801 161
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	20 916 190 795	2 322 215 658	-1 563 891 284	21 674 515 169
2	PASSIVO	-264 534 371 172	3 408 563 902 285	-3 436 382 790 907	-292 353 259 795
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-240 855 297 355	1 721 662 316 687	-1 734 731 381 820	-253 924 362 488
220	REC BANCOS CENTRAIS E OUTRAS INSTIT. CRÉDITO	-924 876 852	63 468 038 913	-74 432 789 482	-11 889 627 421
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-441 845 268	1 551 340 206 600	-1 551 340 606 602	-442 245 269
270	PASSIVOS SUBORDINADOS	-6 612 376 722	1 976 599 734	-2 943 696 439	-7 579 473 427
280	OUTROS PASSIVOS	-15 418 872 755	19 533 325 705	-22 006 469 428	-17 892 016 478
290	PROVISÕES	-281 102 221	45 860 477	-390 292 967	-625 534 711
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-16 234 357 414	6 188 284 038	-2 961 600 196	-13 007 673 573
410	CAPITAL SOCIAL	-14 642 808 296	0,00	0,00	-14 642 808 296
430	RESERVAS	-3 494 686 737	0,00	-1 027 793 238	-4 522 479 975
450	RESULTADOS TRANSITADOS	831 284 052	6 188 284 038	-1 201 666 544	5 817 901 546
480	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS TESOURARIA	1 071 853 567	0,00	-732 140 415	339 713 152
5	RESULTADOS	-6 651 828 747	46 464 094 330	-50 239 882 666	-10 427 617 084
510	RESULTADO OPERACIONAL	-4 697 141 647	43 291 623 192	-50 226 090 917	-11 631 609 372
530	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	48 090 473	1 169 693 565	-13 791 749	1 203 992 289
590	APURAMENTO DO RESULTADO	-2 002 777 573	2 002 777 573	0,00	0,00
8	CONTROLO INTERNO OPERAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
859	CONTAS POSICAO CAMBIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0,00	639 779 690 895	-639 779 690 895	0,00
910	CONTAS CONTROLO	314 534 595 038	396 937 940 226	-385 206 797 997	326 265 737 267
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESP. EXTRAPATRIMONIAIS	-314 534 595 038	242 841 750 669	-254 572 892 898	-326 265 737 267